Noi să înțelegem și din lucrarea fraților noștri de dincolo, însemnătatea școalei, și să ne punem cu dragă inimă, unde ni se cere, umărul pentru susținerea ei, și anume a celei *românești*, din care putem învăța, și să respingem primirea celei streine, care ne prostăște.

O întimpinare.

Ardeu, 5/17 Nov. 1896.

D-le Redactor,

În corespondența ziarului nostru „Revista Orăștiei“ nr. 45, se vorbește despre obiectele pertractate în sinodul protopresbiteral al trac-tului Geoagiu I., unde ca cea dintâi știre, și încă neplăcută, se dă cea despre »paroch cerut dela ministrul.« Mai la vale se dă apoi numele meu ca intrigînd pentru interesul meu propriu în parochia Bărsău.